X. Conventa in conclavi edita. (f) Gobel. lin. in Cosmo. et. 6. c. 88. (g) Theodor. e Niemijs lib. 3. cap. 3. (h) S. Anton. tom. 3. p. 22. (i) Tom. 22. de schism. pag. 1. & apud Niemijs. contel. in elench. Cardd. XI.

Card. nomina.

& domini Angelus Ostiensis dictus Florentinus, Henricus Tuscanus dictus Neapolitanus, & Antonius Pensestrinus dictus Aquilejensis episcopi, Angelus tit. S. Pontianus dictus Laudensis, Conradus tit. S. Chrysogoni dictus Melitenis, Angelus tit. S. Marci dictus Constantinopolitanus, Jordanus tit. S. Martini in montibus dictus de Ursinis, Joannes tit. S. Crucis in Jerusalem dictus Ravennas, Antonius tit. S. Praxedis dictus Tuderinus presbyteri, Raynaldus S. Viti in Macello de Brancatit, Landulpus S. Nicolai in carcere Tulliano dictus Barenis, Otto S. Gregorii ad velum aureum dictus de Columna, Petrus S. Angeli, & Joannes SS. Cosmae & Damiani dicti Leodienses diaconi S. R. E. Cardinales in communi capella S. Nicolai sacri palatii apostolici Rome apud S. Petrum intra conclave constitutum, quod pro loco ad infra scripta idoneo elegerunt & etiam deputarunt, in presentia mei Stephani de Prato sacri collegii clerici & aliorum notariorum, & testium infra scriptorum, considerantes Christianam religionis infamiam, detrimenta, & graves scilicet molestias ac pericula, quae hactenus emerferunt, & emergere verisimiliter est censendum, nisi salubriori remedio ac in tempore, divina favente clementia, cujus res agitur, occurratur ex pestifero & damnabili schismate, quod tantis prob dolor temporibus in scilicet juram Christiana fidelitatis gravissime perduravit & durat, nec piam provisionem alias pro hujusmodi schismatis remotione per eos factam effectum aliquem produxisse, ac intendentes ad remedia fortiora, non quid juris pro parte eorum iustitia suadeat, quod jus verissimum, & plena veritate fulcitum, sed quid pro redintegratione & unitate Christianorum ex malitia temporis de facto, & si non de jure, expediat eligentes, & specialem eorum considerationem accelerantes, quanti potest esse discriminis, si dilatio in electione futuri summi Pontificis fieret temporum malignitate pensata, universalius singuli & singulariter universi unanimiter & concorditer nemine discrepante ex certa scientia convenerunt, voverunt Deo ac ejus matri Virgini gloriosae, ac sanctis Apostolis Petro & Paulo, totique caelestis curiae juraverunt, & ad invicem unus alteri, & e converso se obligando solemniter promiserunt, quod si quis eorum assumptus fuerit ad apicem summi apostolatus, pro redintegratione unitatis Christianorum, renunciabit effectualiter juri suo ac papatus pure libere, ac simpliciter, si & quando antipapa, qui est & qui pro tempore fuerit, consimiliter renunciabit & cedat praesens juri suo & papatus, sive decedat dummodo anticardinales effectualiter velint cum eisdem dominis sacri collegii sic convenire & concordare, quod ex hoc sacro collegio & ipsis sequatur iusta

Voti a Cardinalibus nuncupati formula.

canonica electio unci summi Romani Pontificis; ac etiam promittentes se facturos & curaturos, omni dolo & fraude atque maligna interpretatione cessantibus, pro posse quod si quis ex dominis absentibus vel de extra collegium per eos assumatur in Papam, eandem faciat obligationem, ac quod infra mensem a die suae inthronizationis numerandum per suas expressas & apostolicas literas Regi Romanorum, antipape & ejus praesens collegio, Regi Francie, & omnibus aliis Regibus illustribus, principibus, praetatis, universitatibus, & communitatibus Christianitatis secundum fidem praefatorum dominorum de collegio praemissa omnia ordinabit, & ea se offeret implendum, ac paratum ad cessionem praedictam & ad omnem aliam viam rationabilem, per quam praedictum schisma tollatur, & unionis subsequatur integritas in Ecclesia Christianorum, & quod super omnibus praedictis ultra praemissa suos solemnes destinabit oratores infra tres menses a die inthronizationis praedictae computandos illis, quibus de consilio praefatorum dominorum sacri collegii sui videbitur, & ipsis ambaxiatoribus cum effectu imponet cum consilio eorundem dominorum, de locis decentibus eligendis ab utraque parte, eisque potestatem plenariam dabit de loco conveniendi habili & decenti, ac etiam promittet similiter, ut praesertim quod pendente tractatu unionis hujusmodi effectualiter & realiter ex utraque parte non creabit nec faciet aliquem Cardinalem nisi causa coequandi numerum sui sacri collegii cum numero per-versi collegii anticardinalium praedictorum, nisi ex defectu steterit adversa partis, quod unionis praefatae conclusio infra annum a fine dictorum trium mensium computandum non fuerit subsequuta: quo casu tandem eidem liceat Cardinales eligere ac creare prout pro statu sanctae matris Ecclesiae eidem videbitur expedire: & hoc de non creando Cardinales nisi modo praedicto in forma congrua insinuabit antipapa & praesens collegio supra dictis, ut ipsi similiter sic faciant; nec non quod omnia praemissa & singula inchoata & inchoanda mediabit, prosequetur, & sine debito terminabit, nihil de contingentibus, necessariis, & utilibus, vel quomodolibet opportunitatis omittendo, quantum in eo fuerit, quodque statim post ejus electionem & ante ipsius publicationem omnia & singula praedicta confirmabit, & approbabit autentico modo, & de novo similem promissionem faciet in omnibus & per omnia coram dictis dominis collegii testibus & notariis, & subscriptionem faciet manu propria in instrumento, prout supra de Cardinalibus continetur, & similiter hujusmodi ratificationem, approbationem, votum, & promissionem effectualiter faciet in primo consistorio publico vel generali, quod post co-

De Cardinalibus non creandis nisi ad aequandum numerum anticardinalium.

De repente voto post electionem, & post acceptum inigne pontificium.

XII.

novationem suam ad hoc commodo, confucto, & congruo tempore celebrabit. Insuper praefati domini Cardinales, voverunt, juraverunt & ad invicem promiserunt, quod per suas literas infra mensem a die inthronizationis praedictae collegialiter intimabunt de electione facta, necnon de voluntate & promissione quoad unionem prosequendam & omnia supra dicta, omnibus praefatis dominis, prout & sicut facere tenebitur qui erit electus, ac etiam inchoata mediabit, prosequetur, & sent, quantum in eis erit, nihil de contingentibus, necessariis, vel opportunis quomodolibet, seu utilibus omittendo. Quae omnia & singula promiserunt inter se ad invicem & vicissim [ ut supra ] attendere, facere, exequi, & effectualiter adimplere bona, pura, & sincera fide, omni dolo & fraude cessantibus, & sic quilibet ipsorum juravit corporaliter manu tactis sacrosanctis evangelii coram eis praesentialiter positis, servare, adimplere, & exequi, prout superius continetur; quodque a praedictis promissione, voto, & obligatione ac juramento praestatione, & ejus observatione, ac omnibus & singulis supra dictis nullus eorum absolutionem petet, seu impetrabit per se vel per alios, & impetratis aut impetrandis utetur, & sibi concessam nullatenus acceptabit, nec data potestate per ipsum alteri commissa faciet, se absolvi, seu etiam secum in aliquo dispensari; sed volet dicto vinculo perpetuo remanere obligatus: & nihilominus ad majorem certitudinem & firmitatem praefatorum quilibet ex dominis de collegio supra dicto teneatur se subscribere manu propria omnibus & singulis instrumentis conficiendis exinde, quorum instrumentorum quilibet ex ipsis dominis de collegio unum vel plura habere valeat pro ejus arbitrio voluntatis. Acta in capella praedicta, &c. Adjecta sunt testium nomina quae brevitate gratia praetermittimus.

XIII. Nuncupata illius sacramenti formula. Cardinales, ut refert Leonardus Aretinus (a), virum divinae quam suae cupidiorum gloriae indagare coepere in quem papales apices, quos rei catholicae causa postea exueret, conferrent: Ea, inquit, multis solemnibusque verbis cum in unum redegerint, & chirographa singulorum confecta essent, agitare post hac de electione coeperunt. Vir quarebatur non tam peritia, quam fide integritateque idoneus, qui pe ad bene agendum in ea quidem re non calliditate consili, neque profundo arcanoque pectore, sed bona voluntate opus fore videbatur. Ita animati cum singulos examinaerent, tandem in Angelum Corarium natione Venetum mentem consensumque omnes verterunt. Is fuerat paulo ante opera Innocentii Pontificis inter patres adscitus, cum antea titulo tenus patriarcha Constantinopolos haberetur; vir

(a) Aretin. in hist. rer. Ital. Delectus qui divinae gloriae quam suae cupidior videbatur.

Angelus Corarius nuncupatus Pontifex.

prae se severitate & sanctimonia reverentur. Is vero conclavi egressus promissionem, votum, & juramentum, quae privatus fecerat tunc in potestate constitutus iterato novavit, atque ita loquebatur de unionem primo illo tempore, ut si caetera deessent, pedibus & baculo se iturum ad eam conficiendam asseveraret. Creatus est die secunda decembris (b) nomenque Gregorii XII. accepit; quem explicuisse etiam tum ingentem perficiendae ecclesiarum conjunctionis ardorem, adeo ut ad pia ejus verba audientium animi sacro religionis sensu colliquecerent, testatur Theodericus Niemijs (c) his verbis. Ante suae coronationis insignia ratificans & approbans eadem vota & juramenta sua per ipsum in eodem conclavi praestita sermone fecit coram eisdem Cardinalibus ac curialibus & aliis in non modica multitudine praesentibus, cujus thema fuit: Parate viam Domino; nihil aliud effectivae in ipso sermone deducens, nisi sollicitando & exhortando Cardinales & curiales, quod cum eo omnino parato, ut tunc verba sonabant, ad faciendam unionem in eadem voluntate concurrerent, ipsum in hoc possetenus adjuvando, de quo domini Cardinales & curiales plurimum letabantur, & dictis & scriptis lateque Errorum, (commate hoc Gregorium notare consuevit author, laudant praecoritis de ipsius sanctitate & literarum scientia, prudentia & bonitate usque ad sidera efferebant, existimantes utique tunc falsa opinione decepti, quod per eum salus fieret in Israel, & reintegraretur ipsa Ecclesia sub tali postore; multaque interjectis de ejus familiaribus colloquiis in quibus desiderio extinguendi schismatis se flagrare ostendebat subdit (d): Aliquando cum suis capellanis & scutiferis domesticis maxime in collectione post cenam vel prandium conferenda dicebat ad ipsos, quod pro certo nequaquam per eum staret, quin dicta fieret unio in quocumque loco etiam quantumcumque ab ipsa urbe remoto illam fieri oporteret; & se galeis, seu forte navigiis careret, paratus (e) Aretin. lib. 2. epist. 4. Petrum e Luna ad abdicacionem sollicitavit. Excurrente decimo a sua creatione die Gregorius, antequam pontificia thyra redimitur solemniter pompa esset, insignes quas Leonardus Aretinus (e), qui pontifici a secretis erat, se scripsisse (f) affirmat, ad Petrum & Luna antipapam literas dedit, quibus exposuit, se ad conjungendas sacro pristino foedere ecclesias, pontificatu se abdicaturum, si ipse affectu

Instaurat sponsonem abdicacionis.

(b) Tom. 24. de schism. pag. 150. (c) Theodor. e Niemijs. (d) Tom. 24. de schism. pag. 150. (e) apud Theodor. e Niemijs. (f) Theodor. e Niemijs. cap. 2.

Habita de conjunctione ecclesiarum ab eo oratio.

(d) Id. ib. cap. 6. In colloquio quibus animi pietate restuantis dat signa.

(e) Aretin. lib. 2. epist. 4. Petrum e Luna ad abdicacionem sollicitavit.

(f) Exstant tom. 24. de schism. pag. 150. Theodor. e Niemijs. tract. 1. lib. 3. c. 4.

Etati ejusdem honoris insignia abijceret, ut tertius Pontifex utriusque collegii communibus votis designaretur, sub quo divulgata tanto tempore mytica membra coalescerent.

Gregorius &c. Petro e Luna, quem nonnulla gentes in hoc pernicioso schismate Benedictum XIII. vocant pacis & unionis affectum.

Qui se humiliat, inquit, Veritas exaltabitur, & qui se exaltat humiliabitur; ejus saluberrimam monitionem, quanto nobis ex alto permittitur, obedienter secuti, decrevimus per literas nostras, omni contentione seposita, benigne te affari, & ad redintegrationem Ecclesie cohortari, immo te invitare ad id consilium capeendum, quod nos ipsi pro pace Christianorum accepimus. Vides quanta mala, quanta pericula, quanta incommoda, quanta denique Christianae religionis infantia jam per triginta annos ex hac pestilenti & nefaria seditione in populo Dei prodenerint, quantaque nisi provideatur, sint quotidie proventura: horum omnium malorum quae causa ab initio fuerit certa videtur, quibus rigor justitiae non cessit, nec forsitan aequitas persuasit: nihilominus tamen graves molestias Christianam religionem perpessam non dubitatur. Si ergo nunc quod eodem modo fiat, dubius est remedium locus, quominus Ecclesia in solitis remaneat angustiis: in qua re tu de te ipso ac de conscientia tua videris. Nos mentem atque intentionem nostram a perissime profitebimur: non est consilium nostrum tempus aliquo modo terere, sed quo validiora, certiora, & firmitiora sunt jura nostra, tanto laudabilius ducimus & pro pace & redintegratione Christianorum relinquere; non enim semper de summo jure disputandum est. Saepo rigor ipse utilitati & temporis cedit, non similiter illa & juri suo renunciat, & proprio filio spoliare se voluit, ne sectionem unius pueri videret; quanto magis nos si malitia operante, ad optatam unionem venire non possumus, per justitiae vias pie cedendum videtur.

Pestiferi schismatis mala exponit.

Non ceterandum summo jure ubi de pace ecclesiae agitur.

XV.

Redintegranda conjunctionis leges propositae.

Quare exurgamus ambo: in unum unionis effectum concurramus: feramus salutem Ecclesiae, jam hoc diuturno morbo afflictam. Ad hoc te hortamur, ad hoc te invitamus; paratque sumus & offerimus nostro certissimo juri & papatus cedere & renunciare, & efficaciter faciemus, si & quando tu renunciaris, & cedes praetensis juri & papatus tuo, vel decedes, vel quicumque successor tuus renunciaris & cedit praetensis juri & papatus tuo, vel decedes; dammodo illi qui apud partem tuam pro Cardinalibus se gerunt, sic convenire & concordare cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus velim cum effectu, ut exinde canonica unice Romani Pontificis sequatur electio. Itaque, ut praedicta expectatorem consequantur effectum, celeriter

mittemus oratores nostros, qui tecum de loco habili & decenti ad hujus rei consecutionem disponant, & insuper pendente hujusmodi unionis tractatu, non faciemus neque creabimus aliquem Cardinalem; nisi forte causa adaequandi numerum fratrum nostrorum cum numero illorum, qui apud te pro Cardinalibus se gerunt, ut sic pares ab utraque parte ad solemnem & canonicam electionem unice Romani Pontificis deveniri possit: extra hunc autem coequationis casum, nullam, ut dictum est, Cardinalem creare decrevimus, nisi ex defectu tuo, vel partis tuae steterit, quominus unionis praefate conclusio annum & tres menses a die inibronizationis nostrae computandos, fuerit subsequuta. Hoc tamen quod de non creandis Cardinalibus tractatum hujusmodi pendente diximus, ita locum habere intendimus, si tu quoque idem observabis. Hanc vero obligationem, & insinuationem de Cardinalibus non scindis, ac superiorem obligationem renunciationis modo praedicto, ut strictiori vinculo fient, juravimus, volumus, & promissum ante electionem nostram eodem vinculo, effectualiter implenda cum singulis ex nostris fratribus antedictis in casu, quo aliquis nostrum ad apicem apostolatus eodem vinculo, effectualiter assumptionem id ipsum ad firmiorem constantiam de novo jurantes, votentes, promittentes atque ratificantes. De hoc autem, quod bulla sine impressione nostri nominis est appensa praesentibus, nullus debeat admirari; nam ante coronationis nostrae solemniam usum praefatae bullae cum hujusmodi impressione nominis non habetur. Datum Roma apud S. Petrum x. die ab assumptione nostra xi. vero decembris anno a natiuitate domini MCCCCVI.

De quando Cardd. numero cum anticardd.

Professio Gregorii de abdicacione.

XVI.

Conceptas iidem sententias literas ad pseudocardinalium collegium missas fuisse, testatur Theodoricus & Niem (a), quibus adjungenda pro abolendo schismate studia sollicitati sunt tum etiam universi Reges, principes, praefules, populi que certiores facti (b) de iis, quae cum Petro e Luna gererentur; utque ipsemet Gregorius suffectus Innocentio pontificatum deponere decrevisset, ut pax in Ecclesiam revocaretur; quarum literarum (c) exemplum ad Adolphum comitem Clivensem missum auctor adducit.

(a) Theod. & Niem. tr. i. c. 2.

(b) Id. l. 6. c. 6.

(c) Ext. apud eund. tr. i. c. 3. Encycli- cae Greg. litera de pontificatu susce- pto.

Dilecto filio nobili viro Adolpho comiti Clivensi salutem, &c. Eo celeriter, dilecte fili, literas nostras ad nobilitatem tuam scribere properavimus quo majorem letitiam ex eisdem literis, cum studia & desideria nostra erga pacem & redintegrationem unionis Christianorum cognoveris, te credimus suscepturum; etenim felicitis recordationis Innocentio Papae VII. praedecessore nostro VIII. id. novembris ab hujus saeculi mortalitate sublato, cum post exequias, ut moris est, solemniter

ter celebratas venerabiles fratres nostri S. R. E. Cardinales, ex quorum numero tunc eramus, invocata gratia Spiritus Sancti in palatio apostolico apud S. Petrum pro electione futuri Romani Pontificis conclave intrassent, multis ac variis tractatibus per plures dies habitis, tandem in nos tum tit. S. Marci presbyterum Cardinalem unanimiter oculos direxerunt, nos in Romanum Pontificem concorditer eligentes. Nos vero quamquam pro imbecillitate nostra tantum onus subire formidabamus, tamen in eo, qui mirabilis facit spe concepta, submissimus humeros nostros non de nostra virtute, sed de summi Dei, cujus proculdubio res agit, benignitate confisi. Cura igitur pastoralis officii non pro nobis, sed pro Deo honore & publicae utilitatis commodo suscepta, ad illud ante omnia convertimus animum, ut cum effectu hanc pestiferam ac execrabilem scissuram, quae per tot annorum curricula populum Christianum pervasisset, ad redintegrationem & unitatem revocemus, &c. Addidit se pro redintegranda ecclesiarum conjunctione pontificiam dignitatem abdicaturum. Datum Roma apud S. Petrum xi. die ab assumptione nostra xi. vero decembris, anno a natiuitate Domini MCCCCVI. His consentientem literas, quas a Gregorio ad academiam Parisiensem missas adducit Monstreletus (a) addiditque alias his consentaneas Regi porrectas ab illius internuntiis. His gestis ad cogendos in unum gregem omnes Christianos novus Pontifex solemniter pompa apud basilicam Principis Apostolorum xiv. kal. januarii papalibus infulis cinctus (b) est, quem tunc erectis in coelum oculis uberes lachrymas fundentem se inspexisse refert Theodoricus Niemius (c). Hoc anno in Castella Henricus (d) Rex VIII. kal. januarii florente aetate mortuus est, Joanne filio nondum bimulo relicto superstitre. Ac tum proceres, cum civiles discordias sub Rege puero concitandas metuerent, Ferdinandum principem patrum, moderandis ingentibus rebus pariter, deligere decreverunt: at ille ab honore se continuit (e) laude maxima, ac Joannem ex fratre nepotem Regem proclamandum curavit. Quae res eo admirationi majori fuit, quo a fratre vivo ambitionis suspicione pertristatus, & variis criminibus appetitus fuerat.

Significat se pro ecclesiarum conjunctione pontificatum abdicaturum.

(a) Monstrelet. vol. i. c. 33.

(b) Pontificis insignibus ornatus. Gregor. l. 3. c. 12.

(c) Id. ib. c. 20.

(d) Ferdinandus fides insignis in fratre.

(e) Juv. Urs. in Car. vi. & Monst. vol. i. c. 28.

XVII. Gallorum expeditio in Aquitaniam. (g) Cap. 29. Parisiis celebrati milignes conventus.

In Gallis gestum est cum Anglis bellum, quo in Aquitanico mari creventum initum est praelium, aequatisque viribus dimptum: dux Aurelianensis Blaviam & Burgum in promontoriis Santonum adortus, epidemia grassante, exercitum dissolvit: Burgundus in Calerensis expeditionis prociectu ab ea est revocatus (f). Eodem anno MCCCCVI. extremo solemnes habitus sunt coetus (g) Parisiis, quibus sexaginta quatuor episcopi & regiae

(a) Theod. & Niem. tr. i. c. 2.

(b) Id. l. 6. c. 6.

(c) Ext. apud eund. tr. i. c. 3. Encycli- cae Greg. litera de pontificatu susce- pto.

(d) Ext. apud eund. tr. i. c. 3. Encycli- cae Greg. litera de pontificatu susce- pto.

(e) Juv. Urs. in Car. vi. & Monst. vol. i. c. 28.

(f) Id. ib. c. 20.

(g) Cap. 29. Parisiis celebrati milignes conventus.

Gallicae principes interfuere. In iis Joannes Parvus plura (b) adversus Petrum e Luna, qui antea jactasset prius Minoritam se professurum, quam propagaturum schisma, tamque facile pontificatum, quam vestem positurum, obtulissetque ne Carthusianus ad redintegrandum, insignibus pontificiis abjectis, ecclesiarum conjunctionem deligeretur: dein post toties promissam solemniter jurando abdicacionem, responderit periturum se potius, quam gradu cessurum, ac tum viam abdicacionis, tum generalis concilii a Rege Castellae propositam asperratus sit. Cum itaque perfidus homo Gallos in extrahendo schismate fatigaret, contenderetque concilium sine ipsius auctoritate non valiturum, nonnulli ex illis antipape odio, dum ejus servitutem excutere nituntur, ad dogmata, nova schismata paritura, dilapsi sunt; nam die sabbati primo adventus Simon Cramaudus dictus patriarcha Alexandrinus neutri de pontificatu certanti obsequendum, sed provocandum ad generale concilium ex capite in fidei favorem de haereticis, de auctoritate Papae & concilii litem concivit, praetulitque concilium Romano Pontifici: pragmaticae sanctionis postea edenda fundamenta jecit, dum sacerdotiorum conferendum jus ad episcopos, provocationes ad archiepiscopos referendas contendit, leges canonicas ab iisdem solvendas; neque extra Galliam regnum evagandum, ut sedes Apostolica consulatur. Cum etiam in eodem Francorum coetu declamaret abbas S. Michaelis, effutit Pontificem obstringi conciliorum legibus, neque eas solvere posse sine consensu Ecclesiae, nec sanctiones praedecessorum immutare posse: tum sacerdotiorum conferendorum potestatem jure communi spectare ad episcopos, xv. decembris Petrus Plautus plura adversus primatum Romani Pontificis temere locutus, addidit Gallos sedi Apostolicae conjungi posse, quamvis sedenti in sede Apostolica conjuncti non sint: ac postero die in eos invehens est, qui negarent Gallorum Regem cognoscendi de haeresi & schismate potestate valere. Cumque decanus Rhemensis pontificiam auctoritatem tueretur cum Rheimensi & Turonensi archiepiscopis; & episcopis provincialibus, Simon qui se patriarcham Alexandrinum appellabat, die octava decembris ad Wicleffimum desectens disceptavit, Gallos negato Pontifici obsequio non futuros acephalos, cum Christus sit caput Ecclesiae. Demum post varias concertationes de auctoritate Papae & concilii, convenire necessarium esse concilium oecumenicum pro universis ecclesiis sub uno Pontifice redigendis, de quibus fuse Juvenalis Ursinus. Porro sacerdotes, ecclesias, & monasteria intentatis inanibus anathematismis antipapa expilabat, inde-